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بن بست بنزین
فریدون پهلوان

معمای رفتار متقابل تهران درباره پکن و مسکو
بهرام امیر احمدیان

سیزده سال پس از خزان بهار عربی
صلاح الدین خدیو

به نظر مي رســد دولت در حال تســت جامعه 
در موضــوع حیاتــی بنزین اســت . مســئولان از 
یکســو مي دانند ادامه روند موجود در حوزه انرژی 
و ســوخت ممکــن نیســت و هرچه زودتــر باید 
تدبیری اندیشید اما از ســوی دیگر مسجل است 
که مسائل اقتصادی و مشــکلات معیشتی امکان 
تصمیم گیری در این مورد را با ریسک های فراوان 
روبرو کرده است. از همین رو است که کارشناسان 
و تئوریســین های اقتصادی دولت در حال تست 
گزینه هــای موجود بــرای رفع این بن بســت با 
کمترین هزینه ممکن هســتند . بنده مطلع هستم 
پلن هایی که برای موضوع نان پیاده شده و در حال 
اجراســت امکان دارد در مورد بنزین هم عملی و 
پیاده شود تا از یکســو به طبقه فرودست فشاری 
وارد نشــود و از سوی دیگر مقابل حراج این منبع 

عظیم کشور گرفته شود.
اما به راســتی در این مورد چه باید کرد؟ بنده 

چند نکته را به ترتیب الویت اینجا مي نگارم:
اول اینکه این دولت به شــدت به اعتمادسازی 
نیاز دارد . شکاف عمودی شکل گرفته در جامعه به 

دره ای شبیه شــده و روز به روز هم بدتر مي شود . 
هربار هم که اقدامی در جهت ترمیم شکاف ایجاد 
مي شود مسئله ای رخ مي دهد و تمام داشته ها را از 
بین مي برد . مثلا فساد دبشی که رخ داد مي دانید 
چقدر اعتماد ســوز بود؟ بدتــر آنکه به جای آنکه 
دولــت آن را به گردن بگیرد ســعی کرد به دولت 
قبلی حواله دهد و وقتی که مشــخص شد خلاف 
گویــی رخ داده اوضاع باز هم بدتر شــد . بنابراین 
مشکل اصلی که دولت نمي تواند در موضوع بنزین 
به تصمیم مشــخصی برســد همین عدم اعتماد 

عمومی در جامعه است.
موضوع دوم مســئله بیماری اقتصادی اســت . 
اقتصاد کشــور ما دچار مشکلات ساختاری عدیده 
مي باشــد که رفع آنان نیازمنــد تصمیمات مهم و 
انقلابی اســت. در طول ســال های گذشــته هر 
تصمیمی هم که در این راســتا اتخاذ شده بیشتر 
جنبه وصله پینه ای داشــته است که طبعا راهگشا 

نیست.
موضوع بعدی این است که این اقتصاد نیازمند 
عمل است نه شعار . ما طی سال های گذشته بیشتر 

به دنبال شعار درمانی و حرف درمانی بوده ایم . این 
درحالیست که اقتصاد کشورمان بسان بیماری بر 
روی تخت است که نفس های آن به شماره افتاده 
و بایــد هرچه زودتر فکر عاجلی برای آن کرد . یک 
بیمــار برای رهایی از بیمــاری به حرف نیاز ندارد 
بلکه نیازمند داروهای موثر و چه بسا عمل جراحی 
اســت. موضوع آخر هم این است که ما برای آنکه 
بتوانیم تصمیمــات بزرگ در اقتصاد کشــورمان 
بگیریــم بایــد از نیروهای کارآمــد و زبده کمک 
بگیریم . اینکه چهره های شــاخص ایــن حوزه را 
حاشیه نشین کنیم منجر به آن مي شود که مسائل 
پیچیده تر شــده و نتوانیم حتی برای ســاده ترین 
مسائل نســخه صحیحی بپیچیم . بنابراین بایستی 
افراد کاربلدی را که در طول ســال های گذشته با 
تصمیمات عجیب حاشیه نشین شــان کردیم را به 
متــن برگردانیم و جدا از مســائل جناحی از آنان 
بخواهیــم راهکارهای علمی خــود را ارائه دهند . 
حواس مان باشــد دستورکارمان نجات ایران است 
نه نجات فلان دولت . پس در این راستا نباید بهانه 

ای مطرح شود.

چین به عنــوان دومین قدرت اقتصادی جهان 
)البته از نظر مقدار تولید ناخالص داخلی(، از آغاز 
تاســیس حکومت جمهوری خلق، بر ســر مساله 
تایــوان با محیــط بین الملل مناقشــه دارد و این 
جزیره مهم و اســتراتژیک را بخشــی جدا شده از 
ســرزمین اصلی خود مي داند، در حالی که ایالات 
متحــده و همپیمانــان آن در جهــان و بویژه در 
منطقه، تایوان را به عنوان یک کشــور با حاکمیت 

مستقل مي شناسند. 
بنابراین چین انتظار دارد کشــورهایی که با او 
روابــط دپیلماتیک دارند، تایوان را به منزله بخش 
جدایی طلب چین بشمار آورند و حاکمیت چین بر 
این جزیره را برسمیت شناخته و از »چین واحد« 

پیروی کنند. 
ولی خــود حکومت جمهوری خلــق چین در 
راســتای تامین منافع ملی خــود، حق حاکمیت 
جمهوری اسلامی ایران را که از چین واحد پیروی 
مي کنــد، نقض کــرده و در اجلاس مشــترک با 
کشورهای شورای همکاری حلیج فارس، از ادعای 
بی اساس این شورا دال بر مالکیت جزایر بوموسی، 
تنب بزرگ و تنب کوچک و حل مســاله از سوی 

دادگاه های بین المللی را به میان مي آورد. 
در عیــن حال که چیــن عضو دائم شــورای 
امنیت سازمان ملل متحد و از بنیانگذاران سازمان 
شانگهای است که یکی از اصول آن مبارزه با تجزیه 

طلبی است، خود به این اصل پایبند نیست. 
جمهوری اسلامی ایران که در کنار چین عضو 
دائم سازمان همکاری شــانگهای است، از وحدت 
چین دفاع کرده و حتی مســاله مسلمانان اویغور 
در استان خودمختار سین کیانگ اویغور را مساله 
داخلی چین دانسته و از اصل عدم مداخله در امور 
داخلی کشــورهای دیگر پیــروی مي کند، انتظار 
دارد که حکومت جمهوری خلق چین منافع ملی 
جمهوری اسلامی ایران را در نظر گرفته و از ورود 
به مســاله ادعای بی اساس مالکیت امارات متحده 
عربی )کشــوری که پس از الحاق قانونی و حقوقی 
جزایــر متعلق به ایران در زمــان خروج بریتانیا از 
خلیج فارس تشکیل شده است( بر جزایر سه گانه 
ایرانی خــودداری ورزد و از اصل عدم مداخله در 
امور داخلی کشــورهای دیگر)بویژه کشور دوست 

ایران( پیروی کند. 
سیاســت خارجی جمهــوری اســلامی ایران 
مستقل و عدم وابســتگی به شرق و غرب است و 
اگر جمهوری اسلامی ایران با چین و روسیه روابط 

نزدیــک دارد، این به منزله آن نیســت که این دو 
کشــور اجازه داشته باشــند در سیاست داخلی و 
خارجی ایران دخالت کنند یا منافع ملی جمهوری 

اسلامی ایران را نادیده انگارند. 
البته ایران در برخی موارد درباره هر دو کشــور 
منافع ملی آنان به ویژه تمامیت ارضی آنها را مورد 

ملاحظه قرار داده است. 
در عرصه بین الملل حقوق کشور ها در ساختار 
سازمان ملل، بدون در نظر گرفتن بزرگی و کوچکی 
اقتصاد و مساحت کشور، یکسان است و از حقوق 
برابــر در آرا و اعمال حاکمیت در ســرزمین خود 
برخوردارند.  مي دانیم که چین یک کشور متکی به 
واردات بویژه نفت و برخی مواد خام ضروری است 
و اقتصاد این دومین کشورجهان مبتنی بر واردات 
مواد خام و انرژی و صادرات کالاهای ساخته شده 
اســت. هر نوع اخلال در این روند، چین و شرکای 

آن را با بحران مواجه خواهد ساخت. 
شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس 
در سال 2022 با 209 میلیارد دلار واردات از چین 
بیــش از 7/7 درصد از مجموع صــادرات چین را 
بخود اختصاص داده اند. جمهوری اسلامی ایران با 
6/4 میلیارد دلار واردات از چین ســهمی برابر دو 

دهم درصد داشته است. 
این به منزله آن نیســت که چیــن باید منافع 
شرکای بزرگتر را بیشتر در نظر گیرد، بلکه روابط 
متقابل و رعایت منافع ملی است که کشورها باید 

آن را در نظر بگیرند. 
ایران برای چین )در شــانگهای، کمربند و راه( 
موقعیتی بی بدیل دارد. در همین سال چین تنها 
105 میلیــارد دلار )برابر نصف مقدار صادرات( از 
کشــورهای عضو شــورای همکاری خلیج فارس 
واردات داشته است که اغلب شامل نفت خام است. 
مقدار واردات چین از ایران 9/4 میلیارد دلار بوده 
اســت. در این دوره ایالات متحده آمریکا با 583 
میلیــارد دلار واردات از چیــن )16 درصد از کل 
صادرات چین( در رتبه نخست، بزرگترین شریک 

تجاری چین بوده است. 
در کنار جمهوری خلق چین، روســیه دومین 
کشــور بزرگ منطقه اســت که ایران با آن روابط 
نزدیک دارد، در دو نشســت با شــورای همکاری 
خلیج فارس با اعضای شــورا در ادعای ساختگی 
برای مالکیت جزایر سه گانه همصدا شد و ایران را 
به رفع مسالمت آمیز مساله مالکیت جزایر توصیه 

کرده است. 

روســیه که خود عضو دائم شــورای امنیت با 
حق وتوســت و از بنیانگذاران شانگهای است که 
در آن با هــر نوع تجزیه طلبی مبارزه مي شــود، 
خود بخش هایی از جمهوری گرجســتان )استان 
خودمختار اوستیای جنوبی و جمهوری خودمختار 
آبخازیا( را در سال 2008 اشغال و در آن جمهوری 

خودخوانده تاسیس و از آن حمایت مي کند. 
همچنین در سال 2014 شبه جزیره کریمه در 
حاکمیت اوکراین را اشــغال و آن را به خاک خود 
ضمیمه کرده است.  در هر دو مورد موضع رسمی 
ایران نسبت به آن احترام به تمامیت ارضی و عدم 

دخالت در امور داخلی کشورهای دیگر است. 
بنابرایــن روســیه ابتدا باید مناقشــات خود با 
کشــورهای همســایه را حل و فصل کند و لازم 
نیســت راجع به تمامیت ارضی ایران اعلام موضع 
کند. در این زمینه دستگاه دیپلماسی ایران باید با 

قاطعیت به روسیه پاسخ دهد. 
با آنکه روسیه در زمان استقلال جمهوری های 
شــوروی سابق و درخواســت شناسایی در مجمع 
عمومی سازمان ملل به تمامیت ارضی گرجستان 
و اوکراین با همان ترکیب مرزهای دوره شــوروی 
رای مثبت داده اســت، ولی متاسفانه خود حقوق 

کشورهای همسایه را نقض کرده است. 
 اکنــون که روســیه بعد از تهاجــم نظامی به 
اوکراین از سوی غرب تحریم شده، با بهره گیری از 
قلمرو ایران، در چارچوب قرارداد تاسیس کریدور 
ترانزیتی شــمال-جنوب با کشورهای حوزه خلیج 
فارس و اقیانــوس هند)بویژه بــا جمهوری هند( 
مبــادلات تجاری و اقتصــادی انجام مي دهد و در 
کنار حضور در خلیج فارس، از حمایت آنان در رفع 
تحریم بهره مي گیرد و خود را وامدار آنان مي داند 
و همســو با آنان مي خواهد تمامیت ارضی ایران را 

به چالش بکشد. 
در حالی که این کریدور در ســال 2000 بین 
روسیه-ایران-هند به امضا رسیده و قرار بود سالانه 
مقدار قابل توجهی کالا در ایــن کریدور ترانزیت 
شــود، دو طرف دیگر به بهانه تحریم ایران)که سه 
قدرت بزرگ آسیایی : چین، روسیه و هند، به آن 
رای مثبت دادند(، اکنون در صدد فعالسازی آن و 

برقراری ارتباط هستند. 
ایران بــا موضعی قاطع اعلام مي کند که جزایر 
بوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک، از نظر تاریخی 
و حقوقی بخش لاینفک تمامیت ارضی ایران و خط 

قرمز سیاست خارجی و غیر قابل مذاکره است. 

تقویــم انقلاب های بهــار عربــی، تقارنی غریب 
بــا فرازهای مهم انقلاب ایــران دارد . در 26 دی ماه 
1389 در ســالگرد خروج شاه از ایران، حکومت 23 
ســاله زین العابدبن بن علی در تونس سقوط کرد . با 
رســیدن موج انقلاب به مصر، در 22 بهمن 1389 
دیکتاتوری سی ســاله حســنی مبارک هم سرنگون 
شــد .  همان طور که در این یادداشت کوتاه مي آید، 
شباهت های میان این رخدادها منحصر به تقارن های 
فوق نیســت! انقلاب های عربی عاقبت بخیر نشدند . 
ره آورد آنها نه تنها توســعه و دمکراسی نبود، بلکه از 
پس آنها موجی جدید از اســتبداد و خودکامگی سر 

برآورد و بی ثباتی سیاسی هم به آن افزوده شد . 
گل ســر ســبد بهار عربی تونس بود که پس از 
چند سال کش و قوس به آغوش استبداد و حکومت 
شخصی بازگشت .  این روزها که مصادف با روزهای پر 
از شوق و امید سیزده سال پیش است، کمتر خاطره 
آن گرامی داشته مي شود و از نوستالژی این خیزش 

خبر چندانی نیست . 
کســانی چــون فرید زکریــا و فوکویامــا، نبود 
ســاختارهای لیبرالی ضروری نظیــر اقتصاد مولد و 
متنوع، جامعه مدنی زنده و پویا و فرهنگ سیاســی 
متساهل و روادار را اصلی ترین عامل عدم توفیق گذار 

جهان عرب به سمت دمکراسی مي دانند . 
ترجمان این حرف را مي توان دمکراســی بدون 
دمکرات هــا نامید .  در حالی کــه آصف بیات مقصر 
اصلی را فقدان ذهنیت انقلابی نزد انقلابیون و توهم 
براندازی آســان و میانه داری بین اصلاحات و انفلاب 

مي داند .  بر اســاس این نظر، رهبــران خیزش های 
عربی عمدتا بــر این باور بودند که انقلاب در معنای 
کلاسیک آن و نظیر آنچه در روسیه، چین و ایران رخ 

داد، امری مربوط به گذشته است . 
این دیدگاه محافظه کارانه سبب شد تحول فراگیر 
و همــه جانبه انقلابی مســکوت بماند و با دســت 
نخورده ماندن بخش های اصلی رژیم گذشته خاصه 
در اقتصاد و ارتــش و نیروهای امنیتی، زمینه برای 
ترمیدوری زودرس فراهم شــود .  برونداد نهایی این 
سخن هم، انقلاب بدون انقلابیون است! برخی دیگر 
از تحلیلگران هم روی نقش منفی عربستان و امارات 
به عنوان رهبر اصلی ضد انقلاب و کارکردهای سلبی 

جنگ سرد ایران و اعراب انگشت مي گذارند . 
براســاس این دیدگاه، مداخلات مخرب، تشویق 
فرقــه گرایی، تمویل بخش های موثر رژیم پیشــین 
و جنگ هــای داخلــی، اصل گذار به دمکراســی را 
بلاموضوع کرد .  غیر از موارد بالا برخی پژوهشگران 
عرب با نگاهی نزدیک بین دیدگاه هایی جزء نگرتری 

طرح کرده اند . 
محمود الذوادی، جامعه شــناس شــهیر تونسی 
از جمله این کسان اســت که از نظرگاهی هویتی و 
فرهنگی، به چالش عمق نیافتگی وســطحی ماندن 
رونــد انقلابی در تونس پرداخته اســت . الذودادی با 
طرح نظریه اســتعمار زبانی مي گوید، دوزبانه بودن 
طبقه متوسط تونسی آنها را از یک ذهنیت و دستگاه 
اندیشیدن ناب عربی و انقلابی محروم ساخته است . 

براســاس تز وی فرادستی فرهنگی و فکری زبان 

فرانسه بر زبان عربی به عنوان میراث استعمار هیچگاه 
نگذاشــته تونس بسان کشورهای مغرب عربی نظیر 
عراق و ســوریه به خلوصی هویتی دست یابد .  این 
متفکر هویت طلب مشخصا انگشت اتهام را به سوی 
مدرســه الصادقیه مي گیرد . نخستین مدرسه مدرن 
تونس که در سال 1875 بنیان نهاده شده و آموزش 

در آن به دو زبان فرانسه و عربی است . 
عمده دولتمــردان تونس در یک قــرن اخیر از 
الصادقیه فارغ التحصیل شــده و او فقدان استقلال 
زبانــی نزد آنان را عامل اصلی ناکامی های سیاســی 
بعدی مي داند .  به زمان پریشی موجود در این دیدگاه، 
زمانی مي توان پی برد که بدانیم ایدئولوژی های اصلی 
مدافع انقلاب همه جانبه: ناسیونالیسم ضد استعمار، 
مارکسیسم انقلابی و اسلام مبارز دیری است جاذبه 
و پویایــی خویــش را از کــف داده و مغلوب لحظه 
نئولیبرال در اواخر قرن شــده اند .  طرفه این جاست 
که در ایران که آخرین انقلاب کلاســیک بزرگ قرن 
و روندهای انقلابی متاخر را از ســر گذرانده، درست 
برخلاف تونس، جامعه الصادق – دانشگاه امام صادق 
– بــه عنوان یکی از مقصــران ناکامی های کنونی و 

کژکارکردی دستگاه دولتی قلمداد مي شود . 
بر عکس تونس که مدرســه الصادقی سمبلی از 
تونســی جهان وطن و کمتر در قید هویت اســت، 
دانشــگاه امام صادق نماد انقطاع از جهان و خالص 
سازی مفرط و گسست های فکری و علمی و فرهنگی 
در لحظه حســاس انقلاب فناوری ارتباطات و علوم 

دانش پایه است . 
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»مردم سالاری« بررسی می کند

خالص سازی در ایستگاه خبرگان
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دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران گفت: نباید قوانین تعیین دستمزد 
موجب مهاجرت کارگران شــود. اظهارنظرها از ســوی مقامــات کارگری و کارفرمایی 
درخصوص پیشنهاد تعیین مزد منطقه ای ادامه دار است تا جایی که در سومین نشست 
کمیته دســتمزد شورای عالی کار نسبت به اجرای طرح ایرادات قانونی و ابهاماتی وارد 
آمد و مقرر شد یک جلسه دیگر هم با محوریت مزد منطقه ای برگزار شود تا نتیجه گیری 

نهایی صورت گیرد...

در تهران حداقل 75 ســاختمان نا ایمن وجود دارد که برخی بیمارستان ها و اماکن 
دولتی در این لیست هستند، 50 درصد از ساختمان های دولتی که در تهران وجود دارند 

تاییدیه سازمان آتش نشانی را ندارند.
خطر از بیخ گوش بیمارســتان گاندی و بیمارهایی که در این بیمارســتان بستری 
بودند گذشت، روز پنج شنبه گذشته حوالی ساعت 19 تصاویری از شعله های آتش در 

ساختمان این بیمارستان منتشر شد...

گروه بین الملل - علی ودایع: مدت هاست که دموکرات ها دنبال راه  چاره ای 
برای انتخابات الکترال هســتند. »جو بایدن« یک رئیس جمهوری سالخورده با 

زوال عقل است که در دوئل انتخابات الکترال حرفی برای گفتن ندارند. 
داســتان زمانی برای خرها تبدیل به ترس بزرگ می شود که احتمالا از اردوگاه 

فیل ها »دونالد ترامپ« کاندیدا شود. ترامپ همانند لودر ایالت به ایالت...

رای اولیه دیوان بین المللی دادگستری درباره شکایت از اسرائیل صادر شد

حکم به توقف نسل  کشی در غزه
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